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Jak wiadomo, przez kondensację amin
aromatycznych z aldehydem mrówkowym
w obecności kwasu i po następującem po¬
tem usunięciu kwasu otrzymuje się pro¬
dukty, które przemyte, wysuszone i roz¬
drobnione, ewentualnie w obecności środ¬
ków utwardzających, można prasować na
gorąco na jednorodną masę sztuczną (pa¬
tenty polskie Nr. Nr. 10636, 12934, 12937).

Proponowano już, aby te produkty kon¬
densacji mieszać przed sprasowaniem z
materjałami wypełniającemi bądź przez
zmieszanie suchego proszku, który ma być
prasowany, z materjałami wypełnia jącemi
(patent Nr 10636), bądź przez zmieszanie
kwaśnego roztworu kondensacyjnego z ma¬

terjałami wypełniającemi, poczem produkt
kondensacji strąca się na imaterjale wypeł¬
niającym przez usunięcie kwasu; ten spo¬
sób jest w porównaniu z pierwszym dogod¬
niejszy technicznie i korzystniejszy, ponie¬
waż sprasowane kształtki, otrzymywane z
tych mieszanin, są znacznie jednorodnie j.sze
(patent Nr 12935). W tym ostatnim paten¬
cie zaznaczono pirzytem (przykład 4), że
sposób ten można stosować z dobrym wy¬
nikiem dio otrzymywania papieru.

Obecnie wykryto, że dobry sposób o-
trzymywania materjałów sztucznych, za¬
wierających materjały wypełniające, przy
zastosowaniu wymienionych w powyższych
patentach produktów kondensacji-, polega



na tern, że jaJfco produkt wyjściowy stosuje
się strącone, i przemyte produkty kołnden-

;. * saćji, 4rtóre ^ następnie miesza w sitatiie
wilgotnym z materjałami wypeiiniającemi,
poczem suszy się je w znany sposób i pra¬
suje po ewentualnem poplrzedhiem roz¬
drobnieniu.

W porównaniu ze sposobem mieszania
proszku, który ma być sprasowany, z ma-
terjaiłem wypełniającym w stanie suchym
niniejszy isposób posiada tę zaletę, że zmie¬
szanie skłladników następuje znacfcnie do¬
kładniej, przyczem otrzymuje się produkt
jedtaorodlniejslzy. Wytwarzana przytem za¬
wiesina posiada dowolny, stopień rątedirob-
nienia, a mawet może mieć postać koloidal¬
ną,

W porównaniu ze .sposobem strącania
produktów kondensacji na materjale wy¬
pełniającym sposób nilniejszy posiadła tę
zaletę, że należy przemywać tylko strąconą
żywicę, a nie całą mieszaninę, co daje du^
żą oszczędność pracy. Prócz tego sposób
ten jest znacznie prostszy, gdyż tunika się
utrudnienia wymywania, spowodowanego
przez materjały wypełniające. Następnie
zaleta sposobu polega też i na tern, że moż¬
na stosować również i takie materiały wy¬
pełniające, które ulegają zmianom pod
działaniem kwasów. Dotyczy to zarówno o^
trzymywania anatei^jatów w postaci prosz¬
ków, płatków jM> skrawków, które się na¬
stępnie prasuje jak i otrzymywania papieru
lab tektury.

Sposób otrzymywania papieru liib tektu¬
ry według wynalazku posiada prócz tego
następujące zalety.

Według sposobu, opisanego w patencie
Nr 13935, dla najkorzystniejszych warun¬
ków napawania materjałóW wypełniają¬
cych konieczne są stosunkowo wielkie roz¬
cieńczenia, skutkiem czego .produkt konden¬
sacji wypada w postaci subtelnej zawiesi¬
ny, co powodbje pewne trudności przy od*
wadniaiuu mieszaniny na sitach, stosowa¬
nych db wyrobu arkuszy. Prócz tego zacho¬

dzą z łatwością straty żywfcy z tego powo¬
du, ze sita nie izatrzymują >bardW> drobnych
cząstek żywicy, częściowo nie związanych
przez materjał wypełniający. W sposobie
niniejszym, w którym stirącanie produktu
kondensacji nie odbywa isię w obecności
materjału wypełniającego, moźmia w ten
sposób dobierać warunki strącania, np. stę¬
żenie roztworów, aby prodiukt kondensacji
wypadał w postaci względnie gruboziarni¬
stej, dającej się łatwo przemywać, i two¬
rzył z małerjąłem wypełniającym miesza¬
ninę, dającą isię łatwo odwadniać we
wszystkich maszynach, służących do wyro¬
bu1 papieru; i tracącą na sitach bardzo ma¬
łe ilości żywicy.

Stosowane według niniejszego wynalaz¬
ku produkty kondensacji amin aromatycz¬
nych i aldehydu mrówkowego, otrzymywa¬
ne w kwaśnym roztworze, mogą być otrzyj
mywane jednym ze znanych, względnie po¬
wyżej opisanych sposobów, bądź przez kon¬
densację równocząsteozkowych ilości amin
i aldehydu w obecnie^ci kwasu, który się
następnie usuwa, przyozem najpierw po¬
wstaje żywica topliwia, którą się następnie
przeprowadza w stan nietopliwy przez do¬
danie aldehydowego środka utwardzające¬
go, dodawanego juiż uprzednio db składni¬
ków kondensacyjnych, bądź przez zastoso¬
wanie większej od równocząsteczkowej ilo¬
ści aldehydu w jednym tylko procesie, przy¬
czem otrzymuje się natychmiast iżywicę nie-
topliwą. Następnie do żywic można doda¬
wać topniki, środki uplastyczniające, mate¬
rjały nadające zabarwienie lub tym podob¬
ne. W podobny sposób można stosować
analogiczne produkty kondensacji, które się
otrzymuje przez traktowanie zasad Schiff'a
kwasami, ewentualnie w obecności aldehy¬
dów.

Jako materjały wypełniające możma
stosować najrozmaitsze materjały pocho¬
dzenia zwierzęcego, roślinnego lub mine¬
ralnego, czy to w postaci porszku, jak mą¬
kę drzewną, azfoestynę, skórę sprosAewia-



ną lufo (proszek podkowy, czy to pod posta-
cią włóknistą, jak bawełnę o dowolnej po¬
staci, następnie materjały celulozowe, ta¬
kie, jaik celuloza siarczynowa, siarczanowa
łub sodowa, masa drzewna, stary papier,
tematy, len, juta, jedwab, wełnią i t d.
Materjały wypełniające można poddać
przed ich użyciem odpowiedniemu trakto¬
waniu W3tępneimiu, np, mater jatami nada-
jąoemi zabarwienie, lub tym podobnemu.
Mieszanie tych materjałów wypełniających
z wymytą i jeszcze wilgotną żywicą usku¬
tecznia się najlepiej w odpowiednich urzą¬
dzeniach miesizających, względnie mielą¬
cych, np, w holendrach, młynkach papier¬
niczych, {gniotownikach! rozeieracfcach
i t. d. Wilgotną żywicę oddzielnie liib ra¬
zem z materjałami wypełlniającemi oraz in-
nemi dodatkami, takiemi jak topniki, środ¬
ki uplastyczniające, materjały nadające za¬
barwienie lub tym podobne, można prze¬
prowadzać w stan koloidalny zapomocą
odpowiednich urządzeń,

W pewnych przypadkach dobrze jest
mieszać wilgotny, lecz jeszcze nieprzemy-
ty, osad z materjąłem wypełniającym i do-
pieiro wtedy, to jest w obecności materjału
wypełniającego, usuwać zawarte w nim
elektrolity przez wymywanie. W tern spo¬
sób można np, w ciągu krótkiego czasu wy¬
mywać żywicę, otrzymywaną pod postacią
szlaimu, .gdyż obecność materjału wypełnia¬
jącego powoduje spulchnienie żywicy.

Przy ctesyiniywainiuj papieru wyrabia
się taśmy papieru w znany sposób po do*
kładnem uprzedndem zmieszaniu składni¬
ków. Rozcieńczoną mieszaninę materjałów,
oczyszczoną zapomocą odpowiednich urzą¬
dzeń oczyszczających, przerabia się na ar¬
kusze na maszynach papierniczych cią¬
głych lub okrągłych, przyczem te ostatnie
zbudowane są w postaoci filtru próżniowe¬
go; otrzymany arktusz układa «ię i prasuje,
a następnie suszy przeprowadzaijąc przez
odpowiednie urządzenie ogrzewające znane
Wpapierniętwi^* Otr^ymaoe wyroby, to jest

papier, tekturę lub tym podobne, prasuje
się pojedynczo lub w kilku warstwach w
wyższej temperaturze pod ciśnieniem, na¬
dając im postać całkowicie jednorodnych
kształtek o doskonałych własnościach me-
chartkfenych i elektrycznych. Produkty te
dają się z łatwością obrabiać i stosować do
licznych celów >j.ak np, do wyrobu Łzplato¬
rów elektrycznych, następnie w budownic-
twie zamiast 'drzewa, do budowy maszyn,
a czwłaszcza maszyn przemysłu włókienni¬
czego, do wyrobu cicho pracujących kół zę¬
batych, do wyrobu instrumentów akustycz¬
nych, następnie jako materjał uszczelnia¬
jący do cieczy, par iigazów,

Do wyrobu iinnych mas prasowanych,
zawierających materjały wypełniające moż¬
na bezpośrednio' suszyć wilgotną mieszani¬
nę i następnie po odopowiedniem zmieleniu
lub roztarciu jako proszek lub luźną masę
włóknistą albo skrawki poddawać prasowa¬
niu.

Przykład I, 93 części wagowe aniliny
(1 mol) rozpuszcza się w 100 częściach wa¬
gowych 36,5%-owego kwasu solkiego (1
mol) i 1000 częściach wagowych wody. Na¬
stępnie dodaije się 98 części wargowych
40% -owego roztworu aldehydu, mrówkowe¬
go (1,2 mola). Otrzymany czerwony roz¬
twór, którego temperaturę utrzymuje się
wpobliżu 30°, po półgodzfanem staniu wle¬
wa się do roztworu 41 części wagowych wo¬
dorotlenku sodu (98% -owego) w 500 Czę¬
ściach wagowych wody. Powstający osad,
prawie biały, przemywa się aż do zaniku
obecności elektrolitów najlepiej na filtrze
komórkowym i filtruje aż do obliczonej wa-
gi suchej substancji, poczem jeszcze w sta¬
nie wilgotnym dokładnie miesza ze 100 czę¬
ściami celulozy siarczanowej, zmielonej u-
przednio w holendrze w obecności niezbęd¬
nej ilości wody na włókna o długości około
2 mm. Do tego celu można stosować ten
sam holender, który służył do mielenia ce¬
lulozy, Odpowiednio rozcieńczoną miesza*
ninę przerabia się na papier na trwykłych
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tiiaisżyniach papierniczych (Fourdriniera).
Dla całkowitego uniknięcia strat włókna
lub żywicy przy wyrobie papieru, nadaje się
maszynie taką konstrukcję, która umożliwia
całkowite krążenie wód odciekowych, to
znaczy że zbiera się wodę, spływającą z sit
i pras i stosuje ją do rozcieńczania masy pa¬
pierowej przed maszyną. Suchy papier moż¬
na prasować na jednorodne kształtki w
temperaturze 160°C pod ciśnieniem 150—
200 kg/cm2. Jeżeli prasuje się lub walcuje
pojedyncze arkusze lub też kilka arkuszy,
ułożonych w cienką warstwę, wówczas po¬
wstaje przezroczysta i gęsta folja. Papier
prasowany w grubszych warstwach daje
nadzwyczaj eiągliwe bloki jednorodne. Pa¬
pier można również zwijać pod ciśnieniem
i na gorąco, formując przedmioty wewnątrz
puste, np. rury.

Przykład IL 93 części wagowe aniliny
(1 mol) rozpuszcza się w 100 częściach wa¬
gowych 36,5%-owego kwasu solnego (1
mol) i 500 częściach wagpiwych wody. Na-
stępnie dodaje się 90 dzęści wagowych
40%-owego roztworu aldehydu mrówkowe¬
go (1,1 mola). Otnzymany czerwony roz¬
twór po półgodzinnem staniu wlewa się w
temperaturze około 30° do roztworu1 40 czę¬
ści wagowych wodorotlenku sodu (100%-
owego) w 1000 częściach wagowych wody,
przyczem produkt kondensacji wypada ja¬
ko jasny osad. Do słabo alkalicznej wodnej
zawiesiny dodaje się roztwór alkoholu
wielofenolawego (otrzymanego z jednego
mola fenolu w isłabo alkalicznym roztworze
i 2,5 mola aldehydu mrówkowego) w ilości,
odpowiadającej Vi mola. Pb krótkiem mie¬
szaniu) produkt kondensacji aminy adsorbu-
je alkohol wielofenolowy. Osad przemywa
się, filtruje i miesza w 'stanie wiUgotlnym w
holendrze z miazgą (włóknami), otrzymaną
ze szmat, przyczem waga suchej substancji
szmat wynosi 75 części. Mieszaninę prze¬
rabia się na papier lufo tektuirę w maszynie
papierniczej, tak jak w przykładzie 1, i
poddaje powyżej opisanemu prasowaniu.

Ótrżyniank sprasowane przedmioty po¬
siadają własności, podobne do opisanych
w przykładnie L Są one szczególnie odpor¬
ne na temperaturę.

Przykład III. 100 części aniliny rozpu¬
szcza się w 500 częściach alkoholu i 250
częściach kwasu octowego lodowatego, po-
czem dodaje się 110 części 40%-owego roz¬
tworu aldehydu mrówkowego. Po upływie
pół godziny wytrąca się produkt kondensa¬
cji zapomocą wody i przemywa aż do cał¬
kowitego usunięcia kwasu. Wilgotny osad
miesza się ze 150 częściami mia'zgi papiero¬
wej (po przeliczeniu na suchą substancję).
Mieszaninę rozcieńcza się w odpowiedni
sposób i przerabia na papier na zwykłej
masizynie papierniczej. Suchy papier moż¬
na prasować na jednorodne kształtki w tem¬
peraturze 160QC i pod ciśnieniem 180
kg/cm2.

Przykład IV. Zawiesinę produktu kon¬
densacji 93 części wagowych aniliny (1 mol)
i 85,5 części wagowych 40%-owego roztwo¬
ru aldehydu mrówkowego (1 mol) przemy¬
wa isię aż do usunięcia elektrolitów i filtru¬
je. Wilgotną żywicę miesza się w holendrze
z rozbitą miazgą, zawierającą 100 części su¬
chej celulozy siarczynowej. Mieszaninę za¬
wierającą materjał wypełniający suszy się
następnie w suszarni próżniowej w tempe¬
raturze około 60° i rozrywa na .spulchnioną
masę włóknistą, którą się miesza dokładnie
z 30 częściami furfurolu. Po sprasowaniu
otrzymanego produktu w formach prasy w
temperaturze 160 — 170°C i pod ciśnieniem
150 kg/cm2 otrzymuje się nadzwyczaj cią¬
gliwe kształtki zupełnie jednorodne.

Przykład V. Osad produktu; kondensa¬
cji 93 części wagowych aniliny i 98 części
wagowych 40%-owego aldehydu mrówko¬
wego, otrzymany tak jak w przykładzie I,
miesza się po przefiltrowaniu i usunięciu
elektrolitów z 75 częściami mielonych od¬
padków sikory, poetzem otrzymaną masę,
najlepiej wysuszoną w próżni i rozdrobnio¬
ną, prasuje się na kształtki w -warunkach



podanych w przykładzie III. W ten sposób
otrzymuje się kształtki bardzo ciągliwe,
sprężyste i jedniorodne,

Przykład VI. Do 10000 części kwasu
octowego lodowatego dodaje się 200 części
anhydroformaldehydbaniliny i pozostawia
w zwykłej temperatunze w ciągu 24 godzin.
Następnie dodaje się mieszając 40 części
40%-owego roztworu aldehydu mrówkowe¬
go. Po ogrzaniu w ciągu godziny do 40°C
wytrąca się produkt kondensacji przez wla¬
nie db wody. Po usunięciu' ługu macieiizy-
stego rozrabila isię produkt gorącą wodą i
przemywa aż dó usunięcia kwasu. Wilgotną
żywicę miesza się ze 160 dzęściami miazgi
papierowej (po przeliczeni^ na suchą sub¬
stancję) i dlalej przerabia tak, jak podano
w przykładzie I.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania sztucznych mais,

zawierających materjały wypełniające, z
produktów kondensacji amin aromatycz¬
nych iz aldehydem mrówkowym, otrzyma¬
nych w roztworze kwaśnym i następnie wy¬
trąconych przez usunięcie kwasu oraz po¬
zbawionych elektrolitu, znamieny tern, że
materjał wypełniający miesza się z produk¬
tami kondensacji w stanie wilgotnym ewen¬
tualnie z dbdatkiem środków utwardzają¬
cych, topników, subsłancyj barwiących i t. d.,
poczem mieszaninę bądźto bezpośrednio się
suszy i rozdrabnia na proszek, nadający się
do prasowania, albo przerabia na maszy¬
nach papierniczych na papier lub tekturę, a
następnie suszy i we wszysikich przypad¬
kach prasuje na igorąco.

Gesellschaft ftir Chemische
Industrie in BaseL

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego 1 Ski, Warszawa.


	PL16655B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


